<sup>17</sup> De Trin III,11,22.

<sup>18</sup> De Trin. IV,7,11; II,9,10.

<sup>19</sup> A manicheus krisztológiának monográfiát szentelt E. Rose: *Die manichäische Christologie*, Wiesbaden, 1979.

<sup>20</sup> *Contra Acad.* III,20,43: „Mihi autem certum est nusquam prorsus a Christi auctoritate discedere, non neim reperio valentiorum. Quod autem subtilissima ratione persequendum est; ita enim iam sum affectus, ut quid sit verum, non credendo solum, sed etiam intelligendo apprehendere impatienter desiderem; apud Platonicos me interim quod sacris nostris non repugnet reperturum esse confido.”

<sup>21</sup> *Contra Acad.* III,19,42: „...cui animas multiformibus erroris tenebris caecatas et altissimis a corpore sordibus oblitus, nunquam ista ratio subtilissima revocaret, nisi summus Deus populari quadam clementia divini intellectus autoritatem usque ad ipsum corpus humanum declinaret, atque submitteret...”

<sup>22</sup> De ordine, II,9,27: „Illa ergo auctoritas divina dicenda est, quae non solum in sensibilibus signis transcendit omnem humanam facultatem, sed et ipsum hominem agens, ostendit ei quousque se propter ipsum depresserit... Doceat enim oportet et factis potestatem suam, et humilitate clementiam, et praeceptione naturam; quae omnia sacris quibus initiamur, secretius firmiusque traduntur...”. Itt már Ágoston az egyház belső hagyományára utal, a Szentíráásra, nevezetesen a Fil 2,7 kk-re. Tulajdonképpen ennek a szövegnek a filozofikus átírását nyújtja.

<sup>23</sup> De Gen. contr. Manich. II,24,37: „...apparendo hominibus in homine, cum Verbo caro factum est et habitavit in nobis. Quod ipsum non commutationem naturae Dei significat, sed susceptionem naturae inferioris personae, id est humanae”.

<sup>24</sup> De vera rel.16,30: „...hominibus in vero homine apparuit; ipsa enim natura suscipienda erat quae liberanda.” Vö. Nazianzoszi Szent Gergely, Levél Kledonioszhoz I (Ep 101,32): „Mert amit nem vett fel, azt nem is gyógyította! Ami viszont Istennel egyesül, az üdvözül is.” Gergely mondatában már jelen van a krisztológiai szakkifejezések legfontosabbika: az egyesülés. Ez az axióma egyébként megfogalmazódott már Ireneusznál, Alexandriai Kelemennél.

4. *Theophaneia és megtestesülés*: Az, hogy az Ige testté lett, és közöttünk lakozott (Jn 1,14), az ószövetségi theophaneiaiak összegezését és felülmúlását jelenti, amivel az Ige biztosította az embert arról, hogy hosszas keresés nélkül célba érhet, a boldog halhatatlanságban egyesülhet Istennel. Ez a „*deificatio*”. Mert ha hihető, hogy a testté lett Ige közöttünk lakozott, mennyivel hihetőbb, hogy azok, akik születésüknél fogva az „emberek fiai”, Isten kegyelme által Isten gyermekeivé válnak, és Istenben lakoznak, részesedve az Ő halhatatlanságában.<sup>25</sup>